
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L     L O C A L    
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

   

   

 
HOTĂRÂREA  Nr.28 / 2017 

privind modificarea H.C.L.  nr. 21/25.10.2016  cu privire la aprobarea Planului de ocupare a 
funcţiilor publice pe anul 2017 din cadrul aparatului de specialitate al  

Primarului comunei Lipovat   
 

 
 
 Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
  Având în vedere; 

- Expunerea de motive a Primarului comunei Lipovăţ cu privire la modificarea HCL  
nr. 21/25.10.2016 privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2017;  

 - Raportul de  specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de  
specialitate al primarului prin care se avizeaza favorabil proiectul de hotarare; 

- Avizul de specialitate al comisiei juridica de disciplina, protectia mediului si  
turismului al consilierilor locali; 
  - H.C.L.  nr. 21/25.10.2016  cu privire la aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor 
publice pe anul 2017 din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Lipovat  ; 
 În conformitate cu prevederile: 

- art. 23 alin. (2) lit. b şi alin. (4) din Legea privind Statutul funcţionarilor publici  
nr. 188/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului pentru aprobarea normelor privind organizarea şi  
dezvoltarea carierei  funcţionarilor publici, nr. 611/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinului Preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici privind  
aprobarea instrucţiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a funcţiilor publice, nr. 7660/2006; 

Fiind  îndeplinite procedurile prevăzute de art. 36 alin 1 şi art. 45 alin 1 si 2 lit a  din  
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei  
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTARASTE: 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea HCL nr. 21/25.10.2016 privind aprobarea Planului de ocupare 

a funcţiilor publice, pe anul 2017, din cadrul Primariei comunei Lipovat, conform anexei nr.1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art. 2 Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
comunei Lipovat în calitate de ordonator de credite. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei Lipovat, în 
termenul prevăzut de lege Institutiei Prefectului Judetul Vaslui , Ageției Naționale a Funcționarilor 
Publici ,  Primarului comunei Lipovat şi se aduce la cunoştinţă publică prin afisare la afisierul 
Primariei şi pe pagina de internet . 

 
 
LIPOVĂȚ, 18 mai .  2017 

 
Preşedinte de sedinţă,     Contrasemnează, 
 Consilier,                 Secretarul comunei Lipovăț 

 Dohotariu Gheorghiță                                    Todiraşcu Ionela-Mihaela  


